- 1 -

２０１８年１月教授会 議事概要

日 時  平成 30年１月 17日（水）13:30～15：30

場 所  経済研究所 会議室

出席者  所長、他 29名

欠席者  ０名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．第３期中期目標期間における中期目標・中期計画の変更について                    資料 １

所長から、資料に基づき説明があった。

２．国立大学法人一橋大学建物使用料規則等の一部改正について               資料 ２

  所長から、資料に基づき報告があった。

３．一橋大学兼松講堂利用規則等の一部改正について                    資料 ３

   所長から、資料に基づき報告があった。

４．国立大学法人一橋大学宿舎規則等の一部改正について                     資料 ４

  所長から、資料に基づき報告があった。

５．一橋大学授業料免除及び徴収猶予規則の一部改正について                 資料 ５

  所長から、資料に基づき報告があった。

６．一橋大学授業料免除及び徴収猶予選考基準等の一部改正について               資料 ６

  所長から、資料に基づき報告があった。

７．一橋大学国際学生館景明館規則の一部改正について                      資料 ７

  所長から、資料に基づき報告があった。

８．一橋大学国際学生宿舎細則の一部改正について                        資料 ８

  所長から、資料に基づき報告があった。

９．一橋大学知識共創機構の設立について                          資料 ９

  所長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

10．平成２９年度科研費応募状況（最終値）・採択状況（１１月値）並びに平成３０年度

応募状況（速報値）について                                                 資料１０

  所長から、資料に基づき報告があった。

11．平成３０年度夏季一斉休業について                                               資料１１

事務長から、資料に基づき報告があった。

12．労務謝金等の見直し骨子について                           資料１２

事務長から、資料に基づき報告があった。

13．平成２９年度情報セキュリティ対策としての自己点検作業の実施について         資料１３

事務長から、資料に基づき報告があった。

14．外国人留学生数（平成２９年１１月１日現在）について                                 資料１４

事務長から、資料に基づき報告があった。

15．第１５回一橋大学関西アカデミアについて                       資料１５

事務長から、資料に基づき報告があった。

16．大学院入試関係について                                                       資料１６

事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）経済社会リスク研究機構の採用人事について                       事前配布資料

   審査員から業績審査報告があった後、採用することについて、発声をもって承認された。

（２）経済・統計理論研究部門の人事について                            資料１７

   教授から、資料に基づき説明があった後、人事案を一部修正の上、所長から教授会上程の提案

があり、投票の結果承認された。

引き続き、人事委員会委員の選出が行なわれ、４名が選出された。

（３）比較経済・世界経済研究部門の人事について                       資料１８

   准教授から、資料に基づき説明があった後、所長から教授会上程の提案があり、投票の結果

承認された。

- 3 -

引き続き、人事委員会委員の選出が行なわれ、３名が選出された。

２．一橋大学名誉教授の推薦について                            資料１９

 教授から、２名の名誉教授推薦の説明の後、承認された。

３．一橋大学客員研究員の受け入れについて

（１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                      資料２０

４．長期海外出張について                                追加資料

  准教授から、資料に基づき説明があった後、承認された。

５．学内・所内各種委員会からの審議事項

  『経済研究』編集長から、『経済研究』第 69巻第２号の企画について説明の後、承認された。

６．その他

  教授から、旅費規則についての要望があり、財務部へ協議することとした。

Ⅱ．報告事項

１．図書の不用判定について（社会科学統計情報研究センター資料室）

  社会科学統計情報研究センター主任から報告があった。

２．学内・所内各種委員会からの報告事項

  ① 評議員から、平成 30年度 共同利用・共同研究拠点事業におけるプロジェクト研究の

応募状況等について報告があった。

  ② 社会貢献委員から、平成 30 年度担当となる開放講座について報告があった。

  ③ 大学院教育専門委員会委員から、入学試験の担当の依頼等について報告があった。

３．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                                   資料２１

  所長から、資料に基づき報告があった。

４．その他

（１）その他

      ①QS 世界大学ランキングに係る評判調査への協力について

    所長から、登録者数の協力について依頼があった。

   ②国際共同利用・共同研究拠点について

    所長から、予算額等について報告があった。

- 4 -

（２）今後の行事日程

 事務長から、報告があった。

２月戦略委： 2018 年  ２月 ５日（月） ９時３０分

一 水 会： 2018 年  ２月 ７日（水）１９時００分

２月教授会： 2018 年  ２月１４日（水）１３時３０分